(34) Il foglio 42 m anca, e forse era di non piccolo interesse, dato che parlava della 
dogana sui m arm i.
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LIBRI PRIMI TABULA

3 De Sacramento Domini Vicarii prestando.
» De familia tenenda per Dominum Vicarium.
» Quod Carrarienses non teneantur obedire nisi Domino nostro et 

eius Vicario.
4 De electione Notarii Communis Carrarie et eius salario.
» De electione Consiliariorum Communis Carrarie et eorum arbitrio.
5 Quod Vicarius et Notarius debeant stare ad sindicatum cum

eius familia.
» De condemnationibus fiendis singulo mense.
» De custodiis fiendis in plano Carrarie tempore vindemiarum de

mense Septembris.
6 Quod Consules Villarum teneantur iurare eorum officium et denunciare

maleficia et quod conservent statuta et ordinamenta Villarum seu 

Viciniarum.
» Quod Notarius teneatur facere duos quaternos de qualibet con­

demnatione et qualibet data.
» De electione correriorum et eorum salario et de pignoribus elevandis

et predandis.
7 Quod familiares Vicarii non possint ire pro aliqua tenuta.
» De pena bestiarum pascentium sub olivis.
» De officio superstitum panis et vim.
8 De beccariis tenentibus facere bonas carnes.
9 De pena beccarii qui vendiderit aliquas carnes u ltra precium datum

et assignatum per dictos superstites.
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Fol. 9 De panicocolis facientibus panera ad vendendum.
» 10 De beccariis non stantibus in platea.

» De non reducendo panicale.
» De non reducendo uvas nisi diebus ordinatis.
» De pena colligentis panicum alienum seu bladum.
» De non faciendo ligna in Bonascolo.
» De Betalibus remundandis et non rumpendis et viis non devastandis. 

» 11 De non secando herbas in pratis.
» De non retinendo porcos in platea.
» Quod credatur iuratis de damnis eis illatis.

» 1 2 De non faciendo carnisprivium.
» De non proiiciendo aliquam turpitudinem in platea Communis seu 

' in stratis publicis in burgo plebis.
» De non ponendo linum, canepam, ginestram ad macerandum in flumine. 
» Quod barberii et alie persone celebrent festa solemnia.
» De pena plorantis mortuos extra domum.
» De pena vendentis aliquam rem duobus Dominis.
» De non lavando aliquos pannos, buzum, nec aliquod aliud in levata 

heredum Blanchi.

LIBRI SECUNDI TABULA

Fol. 12 De in ius vocando cum expensis restituendis propter contumaciam.
» 18 De libellis dandis.
» 14 De litis contestatione.
» » De dilationibus dandis.
» » De sententiis interlocutoriis dandis.
» » De sententiis diffinitivis dandis et earum executioni mandandis et de 

appellationibus faciendis.
» 15 De preceptis inter confitentes factis.
» » De executione publici Instrumenti vel scripture facte manu debitoris. 

16 De preceptis decem et quinque dierum executioni non mandandis 
u ltra  quinque annos.

» » De intesinis et sequestrationibus fiendis.
1̂ ® ratione facienda laboratonbus et eorum mercede 

» » De feriis celebrandis.
» 17 De solutione scripturarum.
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Fol. 17 De tenutis portandis per nuntios et quod non possint capi forni- 
m enta lecti.

» » Quod Consules possint defendere et agere pro eorum Viciniis.
» 18 De non relevando donationem viro defuncto.
» » De muliere dotata de non succedendo [nel testo : non succedente].
» » De m atre non succedente filiis in totum.
» » De muliere existente in matrimonio si decesserit supervivente viro.
» » De donationibus fiendis propter nuptias.
» » Quod parentes et attinentes compellantur ad compromittendum.
» 19 De pensionibus retentis.
» » De pena petentis debitum satisfactum vel solutum.
» » De non extrahendo extra terram Carrarie aliquem.
» » De eo qui aliquem citari fecerit sine causa.
» » De solutione datarum.

LIBRI TERTII TABULA

Fol. 20 De modo procedendi in maleficiis.
» » De ordine citandi in criminalibus.
» » Qualiter Vicarius in criminalibus procedere debeat contra contumaces.
» » Qualiter procedatur contra comparentes in criminalibus.
» 21 Quod exceptio fideiussoria in criminalibus opponi non possit.
» » Quod citatus pro maleficio non possit ex aliqua causa detineri.
» » De pena offendentis aliquem citatum occasione alicuius maleficii.
» » De non puniendo aliquem corporaliter nisi (dal testo risulta : lege 

municipali).
» » De pena insultantium aliquem.
» » De pena percutientis aliquem.
» » De pena abscindentis aliquod membrum.
» 22 De pena minoris x iiuor annis et mulierum delinquentium.
» » De verbis iniuriosis.
» » De verbis mi natorii s.
» » Quod securitas prestetur per illos a quibus petitur.
» » De pena rumpentis pacem.
» » De to rtu ra  prohibita vel permissa.
» 23 De expediendis processibus.
» » De sequestrandis bonis culpati.
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Fol. 23 Quod renuntio (nel testo: renuntiatio) defensionis non valeat.
Quod in maleficiis quolibet tempore et loco procedi possit.

» » De pena homicidii.
» De pena facientis contra aliquod delictum.
» De pena proicientis aliquem in terram.
» De pena adulteri et adultere.

24 De pena rapientis mulierem honestam per vim.
» De pena incestus.

De pena desponsantis aliquam mulierem contra voluntatem patris vel 
affinium.

» De pena Sodomitarum.
» De pena accipientis alicui aliquam rem mobilem.
» De pena apprehendentis publicum.

De pena turbantis, molestantis, seu inquietantis aliquem in posses­
sione sua.

* ~ P ena spoliantis aliquem de possessione sua.
» De pena ponentis ignem fraudolose sive incendiarii.

De pena fabricantis seu facientis falsam scripturam.
De pena producentis falsos testes et dicentis falsum testimonium.

» De pena committentis furtum.
» 26 De non reddendo ius bannitis vel condemnatis.

De pena îuvantis aliquem bannitum vel condemnatum pro maleficio 
ad fugam.

» De pena negantis vel prohibentis se pignorari.
De pena facientis aliquem fugere de carceribus vel de manibus 

familie Vicarii.
» De term ino assignato in condemnationibus fiendis.
» De premio pacis et confessionis sponte facte.

» » De pena blasphemantis Deum vel Sanctos.
» 2 ( De pena accusantis non probantis accusam.
» » De pena ludentis ad taxillos vel azarrum.
» » De pena m utantis sibi nomen.

» > Quod condemnationes usque ad soldos XX possint fleri per Vicarium 
sine alia solemninate servata.

» De bannitis non standis in territorio Carrarie.
» 28 Ad quos pervenire debent condemnationes maleficiorum 

» Quod condemnationes possint minui ubi equitas suadet.

Explicit libri tertii tabula.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

-  41 _

LIBRI IV TABULA

Fol. 28 De electione superstitum et eorum arbitrio.
» » De term inis ponendis inter consortes.
» » De non impediendo aliquas vias mastras vel publicas.
» 20 De pena euntis per campum alienum.
» » De iuvando trahere vicinum trabes.

» » Quicunque fuerit exemptus ratione etatis non possit habere officium 
in Communi Carrarie.

» » De electione saltariorum et eorum officio.
» 30 De electione Camerariorum et eorum officio.
» » De pena Notarii eartam aut scriptum contractum reducentis in supra- 

scriptam formam publicam et Notarii habentis contractus 
mortuorum et Notarii qui decesserit sine acommandasia 
contractuum. (N. M. Pretermissum fuit).

» » De electione camerariorum datarum.
» De non plantando aliquam arborem nocentem alicui persone.
» Quod credatur iuratis de damnis eis illatis.

» 32 De laborerio ecclesie sancti Andree.
» » De non vendendo aliquam candelam in ecclesia sancti Andree
» » Quod bona et possessiones de discrictu Carrarie sint in extimo.

» De pena bestiarum pascentium in plano Carrarie.
» » De pena vaccarum pascentium in plano Carrariè.
» » De non tenendo bestias dissolutas in plano Carrarie.
» 33 De pena porcorum pascentium in plano Carrarie.
» » Li bei extim i teneatur penes duos homines.
» » Quod Vicarius non possit aliquem detinere in ceppis.
» » De solutionibus fiendis famulis Vicarii pro pignoribus.
» » De solutione carceris et detentionis.
» » Quod vinee Montis Viridis sint bandite.
» » De pena ponentis lazzam seu calcinam in fluminibus Carrarie.
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CAPITULOROM NOVORUM TABULA

Fol. 35 Quod nullus Vicarius possit se intromittere in o f f i c i o  superstitem panis.
» » Quod Vicarius non possit recipere pecunias custodiarum et condem­

nationum bannorum.
» » Quod quolibet semestri eligantur tres homines boni pro signan is

apodysiis etc.
» 36 Quod Vicarius faciat servare promissa.
» 37 Quod nemo vendens vel emens quibusdam diebus possit cogi a

pedagium etc. .
» » Quod preceptum de solvendo vigore confessionis preterquam m quibus­

dam diebus fiat ad terminum octo dierum.
» » Recuperatio tenutarum.
» * Quod libris mercatorum credatur usque in libris tribus.
» 38 Quod Vicarius teneatur cogere partes ad com prom ittendum  de qui us

dam litibus.
» » Correptio statuti de compromissis.
» 39 De iuramento deferendo arbitratoribus et reo convento.
» 40 Quod homines Carrarie possint vendere extra territorium panem,

vinum, oleum etc.
» » Quod homines possint emere sal a dovana et illud vendere minutim. 
» » Quod solvantur a marmorariis boi. 1% pro singula carrata.
» » Quod homines sint liberi ab omni angaria murandi et cultivandi vineas.
» 4L Quod consules Aventie habeant iurisdictionem etc.
» » Quod homines possint cassare et eligere medicum, cancellarium

ludimagistrum.
» » Quod homines possint piscari.
» » Quod hominibus restituantur agri, nemora, etc.
» » Quod hominibus licet facere mercatum.
» 42 De questionibus remittendis in tres bonos viros.
» » Decretum super dovana marmorum.
» » Quod marmorariis reddatur ius summarie (30).
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LIBER PRIMOS

Infrascripfca sun t Statuta et Ordinamenta Communis Carrarie que obser­
vari debent bene et diligenter per quamlibet personam totius Com m unitatis 
Carrarie, oepta transcribi per me Pandulphum Grilandam notarium  et 
Cancellarium Communis Carrarie et completa per Grilandam nepotem meum. 
Anno Domini MCCCCCVIII die tertia mensis Augusti.

jSog
Capitulum I. — De iuramento Domini Vicarii prestando.

Iui'0 eg °  V icarius ad sancta Dei Evangelia, manibus tacto libro, facta 
primo invocatione P a tris  et F ilii et Spiritus Sancti, amen; et beate V irginis Marie 
et sancti A ndree apostoli et omnium sanctorum, in generali parlam ento, quod fi­
delis ero Illustrissim o Principi et excelso Domino, Domino Iohanni Galeaz, D u­
ci Mediolani etc. Comiti Virtutum; et meum officium bene et legaliter exercere, 
remoto odio, precio, timore, precibus vel amore ; et comodum et honores dicti 
Communis e t hom inum  ipsius et iura, iuridictiones et honores et bona dicti 
Communis defendere, augere bona fide et sine fraude, et ipsa non diminuere 
nec consentire d im inui modo aliquo vel colore ; et omnes in tra tas et res 
Communis salvabo, custodiam, manutenebo et accrescam toto posse, et has 
studiose vel m alitiose non minuam nec minui perm ittam  ; et in causis civi­
libus et crim inalibus rationem conquerentibus tribuam, secundum iura et 
Capitula dicti Communis, et pro iure reddendo ad banchum iuris quibuslibet
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diebus e t borie iuridicis assidebo, si fuerit opportunum. Condemnationes et
absolutiones, singulo mense, vel quando fuerit opportunum,
exigam , meo posse, postquam facte fuerint, nisi fuerint appellationis remedio

suspense. S tatuta, reformationes et decreta dicti Communis, facta e • ,
observabo et observari faciam, secondum quod in libro Statutorum sunt 
scripta ; nec consentiam quod aliqua Statuta dicti Communis suspen an ur 
vel eis derogetur publice vel private, nec de eis vel aliquo eoru P 
dispensationes (cosi Vamanuense, ma è dispensationis) licentiam p 
Pupillos, viduas, orpkanos et ecclesiasticas personas et alias miserabi es per­
sonas et etiam  omnes mee iuridictioni suppositas in eoium iuri us conse , 
nec exibo de dicta terra per unam diem absque licentia consi 11 genera is. 
Quo casu unum  vel duos Vicarios de dicta terra, loco mei, de vo un a e con 
silii, in dicta terra dimittam, et omnia alia faciam, bona fide et sine au , 
que ad meum officium fuerint opportuna, iuxta meum posse si me 
adiuvet, ad hec sancta Dei Evangelia; quod iuramentum facio antequam me, 
de officio, introm ittam , in predicto parlamento, nisi per Consilium o 
aliter esset ordinatum, salvo et reservato mihi omnibus pieceptis et m 

prefati Domini nostri Mediolani.

XI. — De familia tenenda per Yicarinm.

Q uilibet Vicarius Carrarie qui pro tempore fuerit habeat et h 
debeat a Communi Carrarie pro eius salario Flor. X X  quolibet mense, 
ten ea tu r tenere  unum  Notarium  qui scribat omnia acta maleficiorum, e 
condem nationum  dictorum  maleficiorum, que fient pei ipsum ’
ten ea tu r sim iliter tenere duos equos sive roncinos et tres famulos i oneos a

serviendum  in  eius officio.

IU . — Carrarienses non teneantur obedire nisi Domino nostro et eius 
Vicario Carrarie.

N ullus Carrariensis teneatur nec compelli possit obedire nec parere 
m andatis  alicuius officialis minoris vel maioris, cuiuscunque conditionis, 
s ta tu s  vel prehem inentie existât, exceptoque Vicario dicti Commums,^ nisi 
a lite r fu e rit provisum vel m andatum per prelibatum Dominum, Dominum 
nostrum . E t  predicta non vendicent sibi locum in personis e c c l e s i a s t i c i s  

iurisdictionem  habentibus, quo ad forum ecclesiasticum, in ter homines 

Com m unis Carrarie.
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IV. — De electione Notarii Communis Carrarie et eius salario.

Item  e lig a tu r per Consilium Communis Carrarie singulis sex mensibus 
unus bonus N otarius de Carraria, qui sit Notarius Communis Carrarie, qui 
iuret eius officium bene et legaliter exercere, toto tempore sui officii, bona 
fide et sine fraude, et liabeat pro suo salario in sex mensibus illud totum  
quod per Consilium Communis Carrarie fuerit deliberatum et ordinatum . E t 
teneatur et debeat scribere gratis omnes accusas que fient per saltarios et 
custodes plani Bonasculi, vinearum et aliorum locorum ; et superstitum  
panis, vini, v iarum  et pontium  ; et nihil habeat ex dictis accusis, et omnes 
scripturas et instrum enta ad Commune pertinentia gratis teneatur cassare et 
cancellare, et omnes accusationes denunciare, que non respiciant ad civilem 
questionem g ra tis  scribere teneatur. Que vero ad civilem questionem respi­
ciant, satisfaciant sibi secondum determinationes statu ti super hoc ordinati ; 
et petitiones, scripturas causarum civilium et aliarum questionum ; et que 
actitata fuerin t coram eo, in actis dicte Curie ponere teneatur, ut, que gesta 
fuerint, per ordinem  inveniantur. E t quicunque fuerit Notarius Communis 
Carrarie sex mensibus, non possit esse hinc ad duos annos proxim e com­
pletos, nisi per consilium generale fuerit in contrarium dispensatum. E t quod 
nullus N otarius possit portare aliquas scripturas Communis vel V illarum , seu 
alicuius persone, ex tra  burgum  Carrarie, pena et banno librarum  X  imper. E t 
omnes libros, finito suo officio, in Consilio dicti Communis reassignare teneatur 
cum carta, sub dicta pena. E t dictus Notarius non possit suum officium 
alicui persone forensi vendere vel locare, sine licentia speciali consilii dicti 
Communis, et si contrafactum  fuerit non valeat ipso iure.

V. — De electione consiliariorum Communis Carrarie et eorum arbitrio.

Sint autem  singulis sex mensibus in  Communi Carrarie consiliarii 
X X V II, qui consulant dicto Domino Vicario in factis et negotiis dicti Communis 
Carrarie, bene et legaliter, secondum quod eis pro meliori dicti Communis 
videbitur, et Vicarius, cum consilio predictorum Consiliariorum, facta dicti 
Communis Carrarie facere teneatur. E t quod factum et ordinatum  fuerit per 
dictos Consiliarios, vel duas partes illorum presentium, valeat et teneat ac si 
factum esset per to tum  Commune Carrarie ; excepto quod non possint facere 
contra s ta tu ta  Communis (N. M. Quod Consiliarii non possint facere contra 
statuta). E t quod dicti Consiliarii non possint promittere, dare vel donare, 
yel in fraudem  donationis aliquid facere de bonis vel ere dicti Communis
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C a rra r ie ;  e t  si contrafactum  fuerit, irritum  sit ipso facto. E t  V icarius, qui 
a l iq u a m  p rep o s itam  fecerit in  Consilio de aliquo donando vel la ig iendo de 
bon is  d ic ti C om m unis, perdat de suo salario libras decem im perialium , de 
q u a lib e t vice. E t  quicunque Consiliarius super dicta preposita a rrengave iit, 
p u n ia tu r  in  soldis cen tum  e t de suo officio incontinenti cassetur, e t nullum 
officium  po ssit liabere in  Com m uni Carrarie, toto tompore v ite tue. Que pene 
C o m m u n i C a rra rie  applicentur. Qui consiliarii hoc modo eligantui,- videlicet, 
q u il ib e t C o nsilia riu s in  sua villa eligatur, sive secundum quod sibi pro sua 
r a ta  c o n tig e r it , du m  tam en non p o ssit eligere patrem , filium  seu f i a t i e m ,  vel 

n epo tem  in  su a  p o testa te  existen tem  et seenni morantem ; e t confirm ationes Con­
s ilia r io ru m  C om m unis C arrarie, facta primo preposita in  ipso Consilio per 
D o m in u m  V ica riu m  vel eius locumtenentem, et super dicta preposita  aiengato  
p e r  a liquem  ex dictis Consiliariis, detur et fiat partitum  in predicto Consilio 
ad p ix ides  e t ba lo ttas  hoc modo: quod habeantur due pixides fie lta te  (voc.) 
ex  p a r te  an te r io r i, una alba e t alia rubea, et quolibet partito  detui una 
b a lo tta  p lu m b ea  cuilibet consiliario in dicto Consilio existenti, sigillata 
s ig illo  C om m unis C arra rie ; e t Vicarius vel eius locumtenens faciat pa ititum  
ip su m  hoc m odo : Q uicunque v u lt tale quod ponat balottam  suam  in  pixide 
a lb a , e t  sic qu icunque v u lt contrarium , ponat suam balotam  in  pixide rubea 
de n o : e t  illa  bussola sive pixis, in  qua maior pars d ictarum  balottarum  
p o s ita ru m  p e r dictos consiliarios reperietur, illud partitum  p revaleat e t obti­
n e a t ;  e t  si a l ite r  factum  fuerit, non valeat ip so iu re ; et quilibet consiliarius, 
fac to  e t  d a to  p a r ti to  per D om inum  Vicarium seu eius locum tenentem , ponat 
su am  m a n u m  clausam  in  una pixide et aliam manum clausam in  alia pixide 
e t re lin q u a t  suam  balotam  in  illa bussola sive pixide in qua voluerit. E t qui 
co n tra fece rit, p e r  V icarium  seu locumtenentem, puniri possit in  den. X V III  
im p er. E t  C am erarius condem nationum  Communis Carrarie ten ea tu r, infia 
m ensem  p ost in tro itu m  sui officii, sub pena sol. XL, dictas pixides a t balottas 
em ere  e t aq u ire re  propriis expensis Communis. E t quicunque fuerit Consilia­
r iu s  sex  m ensibus, non possit dictum  officium deinde habere ad unum  annum  
p ro x im e  v en ien tem  elapsum , nisi per Consilium fuerit a liter d ispensatum , 
e t  q u i ip su m  elegerit, perdat pro banno sol. X X  im perialium  ; et qui recepit 
in  sol. X X  im peria lium  p u n ia tu r; et talis electio sic facta non valeat, sed 
i r r i ta  s it  e t inan is. E t  m inor X X V  annis ad dictum ufficium eligi non pos­
s it, e t, si e lig a tu r , ta lis electio sit ipso iure nulla. E t quod dicti consiliarii 
te n e a n tu r  e t  debeant, proprio iuram ento, omni die dominico e t aliis diebus, 
q u an d o  p recep tu m  fuerit, venire ex parte Domini Vicarii vel eius locum- 
te n e n tis , ad  penam  sol. trium  imperialium pro quolibet et qualibet vice. 
E t  p re d ic te  condem nationes Consiliariorum expendantur arb itrio  Domini 

V ic a r ii e t C onsilii.
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VI. Quod Vicarius et notarius debeant stare ad sindicatum cum eius 
familia.

F irm a tu m  e t ord inatum  est quod quilibet Vicarius e t N o tarius Com ­
m unis C arrarie , cum  to ta eius familia, qui pro tem pore fuerin t, te n e a n tu r  e t 
debeat (sic), v incu lo  iuram enti, stare in  te rra  Carrarie, post eorum  ex itum  et 
cuiusque eo ru m  .officii, per tres dies ad sindicatum  et ad respondendum  de 
iure cu ilibet persone de gestis per eos et quem libet eorum in eorum  officio, 
coram sin d ica to rib u s  electis in  Consilio generali Comm unis C arrarie, secundum  
form am  s ta tu to ru m  dicti Communis, et si, infra predictos tres dies, fu e rit eis 
vel a liqu ibus eorum  data  aliqua petitio vel aliquid petere tu r ab  eis vel aliquo 
eorum , debeat e t te n ea tu r stare per quinque dies u ltra  predictos tres  dies ; 
et d icta p e titio  in f ra  predictos quinque dies debeat te rm inari e t exped iri et, 
si per V icarium  fu e r it contrafactum , in  libris X X V  im perialium  p u n ia tu r . 
E t si N o tariu s contrafecerit in  libris X  im per. Comm unis Cam ere applicandis. 
E t C am erarius d a ta ru m  Communis C arrarie ten ea tu r tenere de salario  V icarii, 
qui pro tem pore  fu erit, libras X  im per. e t de salario N otarii d ic ti C om m unis 
solidos C im per. donec ste terit per decem dies ad sindicatum  post ex itu m  
eorum officii, e t p e r  Sindicatores electos fuerin t absoluti, sub pena ipsius 
C am erarii l ib ra ru m  X X V .

VII. — De condempnationibus fiendis singulo mense.

S ta tu e ru n t e t o rd inaverun t quod V icarius Communis C arrarie  te n e a tu r  
facere, s ingu lo  m ense vel quando opportunum  fuerit, condem pnationes cum  
tribus hom in ibus de C arraria eligendis per Consilium  Com m unis, p restito  
prim o consiliariis  sacram ento, quod bonos e t legales hom ines e llig en t et, 
factis ipsis condem pnationibus, elapsis X  diebus, ipsas condem pnationes 
recolligere e t reco lig i facere, infra alios decem dies a quibus non  s te te rit 
appella tum , et, si a lite r  fieret condem pnatio aliqua quam  cum  dictis trib u s  
hom inibus d ic ti C om m unis et eorum  consensu, non valeat ipsa condem pnatio  
vel id quod fac tu m  fu erit in predictis. E t  predicti tres hom ines d ictas con­
dem pnationes u n a  cum  Domino Vicario facian t e t tenean tu r facere secundum  
s ta tu ta  C om m unis C arrarie, et, ubi s ta tu ta  non loquerentur, fian t a rb itrio  
V icarii e t p red ic to ru m  triu m  condem pnatorum , habito  respectu ad qualita tem  
facti e t cond ictionem  personarum . Si au tem  aliqua persona condem pnata 
pecun ia liter tre s  p a rte s  sue condem pnationis solverit Cam erario d ic ti Com m u­
nis in fra  X  dies a  die condem pnationis facte connum erandos, q u a rta  pars 
dicte co ndem pnation is  rem itta tu r  e t rem m issa esse in te llig a tu r eidem.
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V il i .  — De custodiis tìendis iu plauo Carrarie tempoie wndemiaium.

T e n e a n tu r  V icarius e t Consiliarii Communis Carrarie de mense septem- 
b ris  e lig e re  duos bonos e t idoneos homines de terra C arra iie in  Capitaneos, 
qu i cu s to d iri fac ian t p lanum , capannas, panicum et panicale, m a s , vinum 
e t  v in e as  e t a lia  bona hom inum  de Carraria, a burgo plebis inferius usque ad 
m a re , p e r  to tu m  m ensem  octobrem et, de mense septembi is,.quando homines 
in c ip iu n t v in d im ia re , ita  quod qualibet nocte X X V  hom ines ad minus 
c u s to d ia n t p red ic tum  planum  et vineas. E t si aliquod dam num  illatum  fueiit 
p e r  a liq u am  personam  a dicto burgo inferius usque ad m are in  vineis, musto, 
cap a n n is , panico, millio, sazine, milio (poi cancellato) et panicali vel aliis 
reb u s  h o m in u m  dicti Communis, teneantur predicti custodes dictum  damnum 
em en d are , n is i accusaverint dam num  dantem et, si accusaverint, credatur 
eis e t  cu ilib e t eorum  proprio sacramento. E t teneatur Vicarius talem  accusatum 
p u n ire  secundum  form am  s ta tu ti loquentis de furto, e t cogeie piedictum 
accu sa tu m  ad  em endationem  dam ni faciendam damnum passo, antequam  talis 
accu sa tu s  d iscedat de Curia. E t  quilibet habilis de Carraria ten ea tu r ire ad 
d ic tam  custodiam , quandocunque sibi fuerit preceptum per dictos Capitaneos 
v e l a liq u em  eorum , vel ex p arte  ipsorum sive ex parte V icarii, pena sol. 
q u in q u e  im peria lium  pro quolibet et qualibet vice, et dim idia dictarum 
co n d em p n atio n u m  e t bonorum  sit dictorum capitaneorum et reliqua dimidietas 
d iv id a tu r  secundum  quod alie condempnationes dividantur. E t predicta 
custo d ia  n o c tu rn a  fiat illo tem pore quo deliberatum fuerit per Consilium, 

e t  p lu s  e t m inus p rou t dicto Consilio placuerit et videbitur.

IX . — Quod Consules Villarum teneantur iurare eorum officium et denun­
tiare malefitia, et quod observent statuta et ordinamenta 
Villarum seu Viciniarum.

I te m  s ta tu e ru n t quod Vicarius teneatur facere iu rare  consules qui 
e llec ti fu e r in t in  qualibet villa, infra mensem post in tro itum  officii sui, 
officium  consulatus e t quod denunciabunt maleficia que com m ittun tur in 
eo ru m  v illis  vel te rrito rio  suarum  villarum, infra quinque dies a die commissi 
m aleficii. Q ui consules, si postea omiserint, condempnentur pro qualibet vice 
in  sol. X X  im per., e t nichilom inus teneantur denunciare et sim iliter teneantur 
facere  iu ra re  quoslibet alios officiales Villarum, si dictum sacram entum  recusarent 
facere . E t  si predicti Consules e t alii officiales recusarent iurare, puniantur 
in  sol. qu in q u e  im per. pro quolibet et qualibet vice et dictum  sacramentum 
n ich ilo m in u s  p restare  teneantur. Teneatur etiam dictus Vicarius, proprio
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m ram ento , observare  e t observari facere om nia s ta tu ta  e t ord inam enta , 
banpna facta  e t  o rd in a ta  per consules seu per vicineas habentes castagneta, 
posticia, in  a liq u ib u s locis in  d istrictu  C arrarie, vel volentes allevare vel posti- 
ciare (voc.) castaneas, quercus, vineas vel olivas in  eorum locis e t te rren is , 
sicut super p red ic tis  e x titit o rdinatum  per predictos consules seu vicineas, 
et banpna im posita  super predictis custodiendis solvi facere, sine aliqua 
exceptione, s icu t e t eo modo quo per predictum  fuerit ord inatum .

X. — Quod Notarius teneatur fecere duos quaternos de qualibet condem­
natione et qualibet data.

S ta tu e ru n t e t ord inaverun t quod N otarius Communis C arrarie  ten ea tu r 
et debeat facere duos quaternos de qualibet condem pnatione fienda tem pore 
sui officii, u n u m  quorum  habeat C am erarius et a lte r m aneat penes C uriam , 
quem  h ab ean t illi qu i dictum  Cam erarium  sindicabunt. E t  de qualibe t da ta  
que im p o n ere tu r tem pore sui officii, sim iliter faciat duos quaternos, quorum  
unum  h ab ea t penes se Cam erarius datarum , a lte r penes Curiam . E t  sc rib an tu r 
in eo dies in  q u a  d a ta  im ponitur, et causa quare, e t num erus testium , e t 
q uan titas  ex tim i. E t  in  predictis quatern is datarum  scriban tu r im basiate  e t 
servitia, que fien t per aliquem  in  servitio  Communis C arrarie. E t  si aliqu is 
peteret a liqu id  a  dicto Com m uni pro aliqua am basiata vel serv itio , que vel 
quod, sc rip ta  vel scrip tum , non rep eria tu r in  dicto libro, ta lis  pe titio  non 
ad m itta tu r  e t ta lis  sic petens n ihil habere debeat de dicta am basiata  vel 
servitio. P en a  au tem  N otarii qui predicta om iserit facere solid. X X  im per. 
pro qu a lib e t vice in c u rra t sui salarii Com m uni C arrarie app licanda. D ate 
im posite per u n am  causam  non possint in  alio debito expendi vel converti, 
nec per V icarium  vel Consilium Comm unis C arrarie in  co n tra riu m  possit re ­
form ari et, si fac tum  fuerit, non valeat ipso iure. E t C am erarius solvens d a­
tam  in  alio debito  quam  in  quo im posita sive o rd inata  fuerit, de suo proprio  
restituere  com pella tu r. Sim ili modo ten ea tu r dictus N otarius facere duos 
quaternos te s ta ru m , quorum  unus sit e t esse debeat penes C am erarium  
datarum , a lte r  penes Curiam  rem aneat.

XI. — De electione correriorum et eorum salario et de pignoribus elevan­
dis et predandis.

E lig a n tu r  s in g u lis  sex m ensibus, tem pore quo alii officiales e lig u n tu r, 
unus nunciu s sive correrius e t plures p ro u t p lacuerit consilio, qu i iu re n t 
eorum  officium bene el legaliter exercere, e t omnes commissiones eis im posi­
tas facere e t am b asia ta s  Com m unis C arrarie g ra tis  facere te n ean tu r, e t h abean t

4
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pro eorum salario id quod cuilibet eorum taxatum fuerit pel Consilium gene, 
rale Communis Carrarie, et nichilominus sint exempti a datis et prestantiis 
imponendis per Commune Carrarie. Extimum autem possessionis eoium solvere 
tenean tur et habeant de qualibet citatione fienda, in buigo plebis denarios 
duos, extra burgum  autem de quolibet milliari denarios sex, et de qualibet 
tenu ta  danda seu levanda denarios quatuor, de qualibet intesina (voc.) dena­
rios quatuor, de qualibet crida seu banno, misso seu dato ad petitionem ali­
cuius, denarios duos, de quolibet pignore, levato occasione alicuius date impo­
site ad petitionem alicius consilii seu recollectoris, denarios duos et si, occa­
sione alicuius date, consules vel recollectores predaverint, habeant a quolibet 
consule sive reeollectore denarios II et non ultra pro quolibet pignore.

XII. — Quod familiares Yicarii non possint ire pro aliqua tenuta.

Item  statuerunt quod famuli sive beronarii (voc.) Yicarii non debeant 
nec possint ire pro aliqua tenuta (voc.), nisi primo fuerit relatum pei Nun- 
cium Communis se non invenisse tenutam vel sibi deffensam fuisse, et tunc 
possint et teneantur ire ad petitionem creditoris et debeant habere pro eoium 
salario de qualibet tenuta sol. II  imper. Si autem creditor voluerit mitteie 
famulos ante relationem corerii predictam, possit suis expensis et non debito­
ris, et predicti famuli teneantur recolligere omnes condempnationes et banna 
Communis una cum nunciis, quomodo eis fuerit preceptum per Vicarium seu 
locumtenentem, et habeant pro eorum mercede den. VI pro quolibet pignore 
vel condempnatione et tantumdem de quolibet pignore levato ad petitionem 
alicuius recollectoris vel consulis, occasione alicuius date et non ultra. 
E t si ad petitionem alicuius caperent vel detinerent aliquem in personam, 
habeant solid. imper. (sic) et non de captione vel detentione, et pro quo­
libet die quo aliquem in ceppis detinerent den. XII imper. et non ultra, et, 
si inventi fuerint in aliquo contrafacere, puniantur in sol. XX  imper. qualibet 
vice de eorum, salario Communi applicando.

XIII. — De pena bestiarum pascentium sub olivis.

Item  statuerunt quod alique bestie grosse vel minute non possint pa­
scere vel stare ad pascendum sub olivis a Kalendis octobris usque ad Kalen- 
das Jan u arii, sub pena sol. I imper. pro qualibet bestia grossa, et denario­
rum  sex pro qualibet minuta, et sol. XX pro quolibet pastore, et damnum 
em endet talis pastor.
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XI V .— De officio superstitum panis et vini.

Item  ordinaverunt quod sint duo superstites singulis sex mensibus super 
pane et vino, carnibus, caseo, oleo, ton ina (voc.), salciciis et aliis rebus que 
minutim venduntur, et super mensuris et pesis in Carraria et districtu, qui 
predicta vendi faciant secundum iusticiam et temporis qualitatem, et elligantur 
per Consilium Communis Carrarie et de voluntate ispsius Consilii ad fabas 
nigras et albas, vel al pollicias, tempore quo alii officiales elliguntur. E t teneatur 
Vicarius cum Consilio, qui pro tempore fuerit, habere pro Communi unam 
stateram m agnam  de ferro cum qua possit ponderari usque ad libras CCCC, 
et unam parvam de ferro cum qua possit etiam ponderari possit (ripetuto e 
abraso) usque in  libras C et unum marchum rectum et iustum cum quo 
pessari possit usque in libras V, ac alie statere et pesse hominum de Carraria, 
vel qui in Carraria habitaverint, vel aliquid ad vendendum tenuerint in 
Carraria, corrigantur ad [ad] predictas stateras et pesum. E t predicti super­
stites teneantur et debeant, singulis sex mensibus infra mensem post introitum 
eorum officii, facere presentar! et reaptari omnes balantias et pesas et mensuras 
Communis Carrarie (N. M. quod bilantiè, pese et mensure presententur et reapten- 
tur (?)). E t quilibet de Carraria et aliunde teneatur et debeat habere mensuras et 
pessas rectas et iustas secundum stateras, pesas et mensuras dicti Communis 
(N. M. qui repertus fuerit non habere stateras et mensura rectas), et qui in 
contrarium reperiretur habere in sol. X imper. pro qualibet vice puniatur 
(N. M■ Pena, vendentis cum mensuris et stateris non iustis). E t qui vendiderit, 
pessaverit seu mensuraverit cum mensuris, pesis seu stateris non iustis solvat 
pro banno sol. C imper. pro qualibet vice (N. M. et non sigillatis). E t qui 
vendiderit seu pessaverit cum pesis, stateris seu mensuris non sigillatis sigillo 
Communis aliquod vinum, oleum, bladum, caseum, carnes, vel aliquod aliud 
quod ad pondus vel mensuras venditur, in sol. XX imper. pro qualibet vice 
puniatur et pro qualibet mensura (N. M. Quod mensure iniuste et non 
sigillate frangantur). Et predicte mensure non sigillate, vel non iuste, per 
dictos superstites impune frangantur vel rumpantur. (N. M. Quod quilibet 
teneatur dare mensuram plenam). Et quilibet teneatur dare mensuram plenam, 
et ipsam m ensuram  post modum vacuare, sub pena sol, X  imper. (N. M. Quod 
nullus possit vendere vinum et alias res idtra precium et sine licentia super- 
stitum). E t nullus possit vendere aliquod vinum cuiuscunque generis existât, 
carnes recentes, salatas vel misaltas (voc.), caseum, vel toninam, seu salcicias, 
sine licentia superstitum  predictorum et ultra precium sibi designatum per pre­
dictos superstites. E t carnes misalte non intelligantur, nisi in sale steterint 
per decem dies vel ultra. E t qui contrafecerit seu vendiderit, perdat pro banno
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sol. X  im per. (N: M. De pena non d a ,A  »<«>» precium). E t qnod venditores 
ad m ensuras vel pondus alicuius teneantur et debeant dai e cui i e persone 
iustum  pondus, secundum predictum modum, pena et banno prò qua 1 et 
vice sol. V imper. et abinde infra secundum dictam rationem (N. M. e pena 
teneiitis mensuras von sigillatas). E t nullus teneat in penu seu caneva, m qua 
vendiderit vinum , aliquas mensuras 11011 sigillatas Communis sigi 0, pena et 
banno sol. X  imper. pro quolibet et qualibet vice. (N. M. Quod credatur 
supersti(ti)bus et eorum accusationibus absque aliquibus probationibus). Et 
predicti superstites possint accusare omnes et singulos quos invenerint 
contra predicta facere, et eis credatur de eorum accusatione sine aliis pio 
bationibus. Pannus vero albasius (voc.) et lineus mensuietui ad passetum (voc.) 
qui est a porta inferiori porte sancti Ioannis, et pannus de colore ad cannam 
curentem , et pignolatum ad passetum qui est a porta superiori porte predicte 
et sun t duo brachia simul (N. M. Quod mensure sint sigillate). E t pre 
dicte mensure sint et esse debeant sigillate sigillo Communis sub pena sol. X 
im per. E t  qui vendiderit predictis non sigillatis perdat pro banno sol. XX 
im per. (N. M. Quomodo sint dividende condempnationes superstitum). Et 
te rtia  pars predictorum bannorum sit Vicarii Communis Carrarie, qui pro 
tem pore erit, alia tertia pars Communis Carrarie, predictorum reliqua vero 
pars sit dictorum superstitum (N. M. Quod superstites tineantia dai e victam). 
E t ipsi superstites teneantur dare metam (voc.) cuilibet vendere volenti aliqua 
de suprascriptis rebus ad pondus vel ad mensuram, iuxta valentiam rei, pena 
et banno sol. X X  cuilibet ipsorum superstitum pro qualibet vice.

De suprascripto officio Superstitum.

ITEM  statuerunt quod supradicti superstites quandocunque reperuerint 
(sic) aliquam  personam vendidisse aliquid ad mensuram vel pondus minus 
iusta mensura, teneantur et debeant eadem die ostendere deffectum venditori 
et dare deffensionem (N. M. de defensionibus dandis per superstites) ipsi 
venditori infra dies tres, ipsasque accusas producere coram Domino Vicario 
in fra  dies duos, pena et banno sol. X pro qualibet vice ipsis superstitibus, 
quotiens per eos fuerit contrafactum.

De dicto officio Superstitum.

ITEM  statuerunt et ordinaverunt quod nullus superstans panis et 
v in i Communis Carrarie, toto tempore sui officii, possit nec debeat emere nec 
emi facere pro eo aliquod vinum, quod vinum vendi possit, toto tempore sui 
officii, ad minutum, nec possit vel debeat habere partem in aliquo vino,
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quod ad m inutum  vendatur, sub pena et banno sol. X X  pro quolibet et 
qualibet vice, et incontinenti de officio cassetur, salvo quam de vino recollecto 
super vineis ipsorum. Item si vinum predictum non emisset ante electionem 
sui officii per unum  mensem.

XY. — De beccariis tenentibus facere bonas carnes.

Statuerunt et ordinaverunt quod omnes beccarii Carrarie vel aliunde, 
qui pro tempore fuerint, volentes facere carnes ad vendendum terra Carrarie, 
teneantur et debeant, singulis sex mensibus, dare et prestare bonos et idoneos 
fideiussores Domino Vicario et superstitibus Communis Carrarie panis et vini 
et carnium de faciendo bonas efc idoneas carnes, toto dicto tempore sex 
mensium, scilicet die sabati, die Martis et die Jovis et aliis diebus, si eis 
iniunctum fuerit per D. Vicarium vel superstites, aut per consilium fuerit 
ordinatum, sub pena et banno sol. V imper. pro quolibet et qualibet vice. 
Et nullus beccarius possit vendere vel facere ad vendendum aliquas carnes, 
nisi primo prestiterit dictam cautionem et securitatem, sub pena sold. X X  
pro quólibet et qualibet vice, et carnes sic factas non possit alicui persone 
vendere, sub pena predicta sol. XX imper. pro quolibet cui vendiderit. E t 
nullus possit emere dictas carnes a dicto beccario, sub pena sol. V imper. 
pro quolibet qui emerit et qualibet vice. E t quod dicti beccarii in burgo plebis 
non possint vendere aliquas carnes gramignosas, seu morticinas, vel lupatas, 
vel morbosas, sub pena sol. XX  imper. pro quolibet et qualibet vice, sed 
dictas carnes possint vendere ultra pontem Mauruncinum, versus Grazanum, 
tantum cum licentia superstitum Communis. E t quod nullus beccarius possit 
retinere ad macellum unicas carnes cum aliis, scilicet, si vendiderit carnes 
porcinas de porco masculo, non possit vendere ad dictum macellum nec retinere 
carnes troiginas, nec carnes caprinas, hircinas, nec pecudinas, seu montaninas 
cum carnibus castratinis, nec unicas carnes vendere pro aliis, sub pena et 
banno sol. X X V  imper. pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. E t 
quod predicti beccarii non possint vendere ad pesum restam porcinam, gambas 
et pedes porcinos, sive alterius animalis, nec aliquam minzolam (voc.); figutum, 
collum, budellum aliquarum carnium sub pena sol. V imper. pro qualibet 
vice et pro quolibet contrafaciente. E t predicti beccarii non possint vendere 
aliquas carnes abusque licentia superstitum predictorum, et teneantur dare 
iustum pesum cuilibet persone, secundum quod eis impositum et ordinatum 
fuerit per dictos superstites. Et si contra fecerint in sol. V imper. condempnentur 
pro quolibet et qualibet vice, et pro qualibet uncia sol. V imper. simili modo 
puniantur, et abinde infra ad dictam rationem, nec possint predicti beccarii 
strinare aliquos porcos seu troias, vel scoriare aliquas bestias in tota platea

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

Communis Carrarie, nec aliquam bestiam grossam vel minutam possint dicti 
beccarii interficere, nisi primo ostendant vivam superstitibus predictis vel 
personis aliis quibus commissum esset predicta videndi per dictos superstites 
sub pena sol. X  imper. pro quolibet contrafaciente et qualibet a ice. (A. M. 
De pena beccariorum non ostendentium bestias si interlidant equalitei 7iisi 
p r im o  ostendant superstitibus). E t quod predicti beccarii non possint aliquam 
bestiam  grossam vel minutam quam interfecerint ad vendendum inflare, sub 
pena et banno sol. X  imper. pro quolibet et qualibet vice, qua fuerit 
contrafactum . E t teneatur die lune interficere carnes quas vendei e voluerit 
D ie Martis, et die Mercurii carnes quas vendere voluerit die Jovis, et die 
sabati carnes quas vendere voluerit die dominico, pena et banno sol. X pro 
quolibet et qualibet vice.

XVI. — De pena beccarii qui vendiderit aliquas carnes ultra precium 
datum et assignatum per dictos superstites.

Item  statuerunt quod omnes beccarii et alii venditores alicuius rei 
m inute, ad m inutum  non possint vendere aliquas carnes recentes seu salatas 
vel misaltas, salcicias, caseum, toninam, et aliquod vinum cuiuscunque generis 
existât, sine licentia dictorum superstitum sub dicta pena in capitulis supra 
scriptis designata. (N. M. De pena nolentis vendere carnem, caseum et toninam). 
E t  non possint vendere ultra precium eis datum et assignatum per dictos 
superstites. E t qui contrafecerint in sol. X condempnentur pro quolibet cui 
vendiderin t et qualibet vice. E t data vendita per supradictos superstites, 
tenean tu r vendere cuilibet persone volenti pro precio eis assignato per dictos 
superstites, et ubicunque voluerit talis emens. Et si aliquis in contrarium 
repertus fuerit facere, puniatur in sol. X imper. pro quolibet volente emere 
e t qualibet vice. E t quilibet maior XIIII annis possit accusare et credatur 
ei plenarie cum eius sacramento (N. M. quilibet maior X IIII annis possit accusare).

XVII. — De panicocolis facientibus panem ad vendendum.

Statutum  et ordinatum est quod panicoculi et panicocule teneantur 
e t debeant facere pulchrum panem, bonum et coctum, ad pondus eis datum 
et designatum  per superstites panis et vini, et omni vice qua eis fuerit 
preceptum  per Vicarium vel superstites predictos, sub pena sol. quinque imper. 
pro quolibet et qualibet vice et, si eis inventus fuerit panis vel alicui persone 
vendiderin t non iusti ponderis, perdant, et auferatur eis per superstites 
predictos, qui panis frangatur in platea Communis et totus distribuatur 
pauperibus.